
 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

        

                        

 

1 

 

 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo 

e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 

15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010, 

concernente “Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, 

recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei ministri” e successive modifiche e integrazioni e, in 

particolare, l’articolo 14 relativo alla struttura e alle funzioni del 

Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO  il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 24 luglio 2020 

recante “Organizzazione interna del Dipartimento della funzione pubblica”, 

registrato dalla Corte dei conti in data 13 agosto 2020, al n. 1842; 

CONSIDERATO che, nell’ambito della struttura organizzativa del Dipartimento della 

funzione pubblica, l’Ufficio per l’innovazione amministrativa, lo sviluppo 

delle competenze e la comunicazione è tematicamente responsabile, sia, 

degli interventi finalizzati a sviluppare le competenze delle pubbliche 

amministrazioni e a migliorare la qualità ed efficacia del sistema formativo 

pubblico; sia, degli interventi rivolti alla modernizzazione e innovazione 

delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 4 ottobre 2021 concernente 

DFP-0017856-A-24/02/2022 - Allegato Utente 1 (A01)

DFP-0017856-A-24/02/2022



 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

        

                        

 

2 

 

 

l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del 

Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 marzo 2021, 

registrato alla Corte dei conti in data 13 aprile 2021, al n. 796, con il quale 

è stato conferito al dott. Marcello Fiori l’incarico di Capo del Dipartimento 

della funzione pubblica; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 18 settembre 2020, 

registrato alla Corte dei conti in data 9 ottobre 2020 al n. 2264, con il quale 

è stato conferito al dott. Sauro Angeletti l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

per l’innovazione amministrativa, lo sviluppo delle competenze e la 

comunicazione del Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 

(DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione 

UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTA  la Legge n. 178 del 30 dicembre 2020, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 

2021-2023”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 1042, ai sensi del quale 

con uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono 

stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse 

di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della 

gestione del Fondo di cui al comma 1037; 



 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

        

                        

 

3 

 

 

VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii., recante “Misure per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia”; 

CONSIDERATO  che nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze è 

iscritto, quale anticipazione rispetto ai contributi provenienti dall'Unione 

europea, il Fondo di rotazione per l’attuazione del Next Generation EU-

Italia; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 

relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone 

e target; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. “tagging”), il principio di 

parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTA  la Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3, Subinvestimento 2.3.1 del 

PNRR, che prevede di rafforzare e ampliare il sistema di conoscenze e 

competenze dei dipendenti della PA attraverso la definizione e l’attuazione 

di un piano strategico unitario di sviluppo del capitale umano incentrato 

sull’upskilling e reskilling del personale pubblico, a partire dalla definizione 

e rilevazione delle conoscenze e delle competenze richieste per ciascuna 

figura professionale e la razionalizzazione e qualificazione dell’offerta 

formativa; 

CONSIDERATO  che per il predetto Subinvestimento 2.3.1 del PNRR, quest’ultimo ha 

previsto quali obiettivi di rilevanza europea da realizzare entro e non oltre il 

30.06.2026: 



 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

        

                        

 

4 

 

 

1. almeno 350.000 iscrizioni a iniziative di miglioramento del livello delle 

competenze e di riqualificazione da parte del personale delle pubbliche 

amministrazioni centrali (M1C1-64); 

2. almeno 400.000 iscrizioni a iniziative di miglioramento del livello delle 

competenze e di riqualificazione da parte del personale di altre 

pubbliche amministrazioni (M1C1-65); 

3. almeno 245.000 (70%) attività di formazione completate con successo 

(certificazione formale o valutazione d'impatto) per le amministrazioni 

pubbliche centrali (M1C1-66); 

4. almeno 280.000 (70%) attività di formazione completate con successo 

(certificazione formale o valutazione d'impatto) per altre 

amministrazioni pubbliche (M1C1-67);  

ATTESO  l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO  che gli Operational Arrangements siglati dal Commissario europeo per 

l’economia e dal Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 22.12.2021 

prevedono meccanismi di verifica periodica, relativi al conseguimento di 

tutti i traguardi e gli obiettivi (Milestone e Target) necessari per il 

riconoscimento delle rate di rimborso semestrali delle risorse PNRR in 

favore dell’Italia; 

CONSIDERATO  che, in tema di formazione e sviluppo delle competenze quale leva strategica 

di innovazione della pubblica amministrazione, il PNRR prevede 

l’attivazione di percorsi formativi differenziati per target di riferimento, su 

competenze trasversali alle pubbliche amministrazioni (relative alla 

transizione digitale, ecologica e amministrativa e, più in generale, 

all’innovazione della pubblica amministrazione) e specialistiche, per 

rafforzare le amministrazioni e per attuare le progettualità e gli investimenti 

del Piano stesso, contemplando a tal fine sia un’ampia offerta di corsi online 

aperti e di massa (i c.d. “MOOC” – Massive Open Online Courses), sia 

l’introduzione di “comunità di pratica” (Community of Practice); 

VISTO  il Piano strategico per la valorizzazione e lo sviluppo del capitale umano 

della pubblica amministrazione “Ri-formare la PA. Persone qualificate per 



 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

        

                        

 

5 

 

 

qualificare il Paese”, adottato il 10.01.2022 dal Ministro per la pubblica 

amministrazione per avviare l’attuazione delle iniziative previste dal PNRR, 

a partire da quelle relative allo sviluppo delle competenze digitali;  

CONSIDERATO  che gli interventi di formazione e sviluppo delle competenze dei dipendenti 

pubblici, da realizzare per conseguire gli obiettivi del PNRR, richiedono un 

approccio multistakeholder e un coordinamento strategico di tutti i 

principali attori coinvolti, con l’obiettivo di creare un grande HUB per la 

crescita del capitale umano della PA; 

VISTO  l’art. 4 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni 

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii., che assegna a Formez PA la 

funzione di supporto delle riforme e di diffusione dell'innovazione 

amministrativa nei confronti dei soggetti associati, nonché il supporto alle 

attività di coordinamento, sviluppo e attuazione del PNRR ai soggetti 

associati e al Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO  l’art. 5 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni 

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii., che assegna a SNA compiti in 

materia di ricerca e studio per l’individuazione di tipologie di formazione 

da erogare in favore del personale delle amministrazioni pubbliche preposto 

allo sviluppo e all'attuazione del PNRR; 

RITENUTO pertanto di assegnare a Formez PA e SNA il ruolo di “soggetto attuatore” di 

alcune linee di attività, come previsto nella scheda progetto, ferma restando 

l’unitarietà dell’intervento e le funzioni di coordinamento in capo al 

Dipartimento della funzione pubblica;   

VISTA  la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 

2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di natura 

regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 

investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui 

al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 



 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

        

                        

 

6 

 

 

VISTA  la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa 

attuativa della riforma del CUP; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato – Servizio centrale per il PNRR 14 

ottobre 2021, n. 21, di trasmissione alle Amministrazione centrali dello 

Stato delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR; 

VISTA  la Circolare n. 6/2022 del Ministero dell’economia e delle finanze avente ad 

oggetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di 

assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti 

attuatori del PNRR; 

VISTA  la nota prot. ID DFP 38678073 del 17/02/2022 con la quale il Direttore 

dell’Ufficio per l’innovazione amministrativa, lo sviluppo delle competenze 

e la comunicazione ha presentato la proposta progettuale “Investimenti in 

istruzione e formazione - Servizi e soluzioni tecnologiche a supporto dello 

sviluppo del capitale umano delle pubbliche amministrazioni”, per un 

importo pari a € 139.000.000,00 (centotrentanovemilioni/00) a valere sul 

Subinvestimento 2.3.1, Missione 1, Componente 1 del PNRR; 

RITENUTA  la proposta progettuale coerente con i sopra richiamati obiettivi del PNRR 

e, in particolare, con gli obiettivi stabiliti per il Subinvestimento 2.3.1, 

Missione 1, Componente 1 del PNRR e con i relativi principi ed obblighi 

trasversali; 

 

DECRETA 

(Articolo unico)  

 

1. Le motivazioni riportate nelle premesse formano parte integrante del presente provvedimento. 

2. Il Progetto “Investimenti in istruzione e formazione - Servizi e soluzioni tecnologiche a 

supporto dello sviluppo del capitale umano delle pubbliche amministrazioni” (CUP 

J59J21013820006), di cui alla scheda allegata che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, è approvato ed ammesso a finanziamento per un importo di euro 



 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

        

                        

 

7 

 

 

139.000.000,00 (centotrentanovemilioni/00) a valere sulla dotazione assegnata con Decreto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 al Subinvestimento 2.3.1, 

Missione 1, Componente 1, del PNRR. 

3. Il dott. Sauro Angeletti, Direttore dell’Ufficio per l’innovazione amministrativa, lo sviluppo 

delle competenze e la comunicazione è delegato alle attività di coordinamento, di gestione  

tecnica e amministrativo-contabile del progetto “Investimenti in istruzione e formazione - 

Servizi e soluzioni tecnologiche a supporto dello sviluppo del capitale umano delle pubbliche 

amministrazioni”. 

4. Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 

Roma, 21 febbraio 2022        

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO  

                                                                                                   (dott. Marcello Fiori) 

 


		2022-02-21T14:00:42+0000
	FIORI MARCELLO




